深圳市人民政府关于修改《〈深圳经济特区实施医疗机构管理条例若干规定〉实施细则》的决定　附：修正本
　　经市政府四届九十五次常务会议审议通过，现予发布，自发布之日起施行。根据本《决定》修订的《〈深圳经济特区实施医疗机构管理条例若干规定〉实施细则》重新发布施行。　　二00八年六月三十日　　为促进医疗卫生事业发展，进一步完善《〈深圳经济特区实施医疗机构管理条例若干规定〉实施细则》（以下简称《实施细则》），现决定对《实施细则》作如下修改：　　一、第二条第一款修改为：各区卫生行政管理部门结合本区的人口分布、医疗资源、医疗需要和现有医疗机构的分布等实际情况，制定本区的医疗机构设置规划，报市卫生行政管理部门核定。　　二、增加一条作为第三条：市、区卫生行政管理部门在制定医疗机构设置规划时，应当优先发展社区健康服务中心。　　社区健康服务中心应当按照有关规定提供基本公共卫生服务和基本医疗服务，并不断提高医疗服务水平，满足医疗发展需要。　　三、增加一条作为第四条：鼓励单位或个人开办专科医院、门诊部及诊所等医疗机构。　　四、删除第三条第一款。　　五、增加一条作为第九条：医疗机构专家评议委员会应当根据《规定》及本实施细则的规定，履行以下职责：　　（一）根据国家有关规定及本市医疗卫生事业发展状况，及时拟订本市医疗机构设置规范；　　（二）根据本市医疗机构设置规范对筹建申请的医疗机构的技术水平、执业条件等进行资格评议。　　六、增加一条作为第十条：医疗机构专家评议委员会拟订的本市医疗机构设置规范，应当报市卫生行政管理部门审定。经市卫生行政管理部门审定后，向社会公布。　　七、第八条第一款改为第十二条第一款，修改为：区卫生行政管理部门应在受理申请之日起30个工作日内，根据本市医疗机构设置规范及医疗机构专家评议委员会的评议结果，做出批准或不批准的决定。　　八、第十一条改为第十五条，将“30日”修改为“30个工作日”。　　九、第十二条第二款改为第十六条第二款，修改为：区卫生行政管理部门应在受理申请之日起30个工作日内，根据本市医疗机构设置规范做出是否批准变更的决定。　　增加一款作为第三款：医疗机构跨区变更地址的，应当向迁出地的区卫生行政管理部门提出申请。迁出地的区卫生行政管理部门审查同意后，移送迁入地的区卫生行政管理部门按照上款规定审批。　　十、第十四条第一款改为第十八条第一款，将“1个月”修改为“3个月”。　　第二款中的“30日”修改为“30个工作日”。　　十一、第十八条第一款改为第二十二条第一款，修改为：医疗机构应当聘用具有从事医疗、护理、药剂、检验、放射等执业资格的卫生技术人员从事医务工作。　　删除第二款“其他医疗机构”中的“其他”字样。　　十二、第二十一条改为第二十五条，修改为：医疗机构设置药房的，应当按照药品管理的有关规定设置药房，并凭处方笺发药，不得对外销售药品。　　医疗机构设置药房，应当在设置药房之日起10个工作日内报区卫生行政管理部门备案。区卫生行政管理部门在备案后5日内及时书面告知市药品监督管理部门。　　市药品监督管理部门在收到区卫生行政管理部门书面告知后，对医疗机构药房进行检查，并将检查情况书面告知区卫生行政管理部门。　　十三、第二十二条改为第二十六条，修改为：未领取制剂许可证的医疗机构不得配制制剂；已取得制剂许可证的医疗机构，配制的制剂除依法经药品监督管理部门批准可以在指定的医疗机构之间调剂使用外，只能供本医疗机构治疗的患者使用，不得以任何方式销售配制的制剂。　　十四、增加一条作为第三十一条：任何单位或个人有权对医疗机构的违规行为进行投诉。　　市、区卫生行政管理部门应当建立投诉处理制度，对单位或个人提出的投诉，应当在六十日内查处，并将查处情况告知投诉人。　　十五、增加一条作为第三十二条：执业医师未经批准擅自开办医疗机构行医的，由市卫生行政管理部门提请上级卫生行政管理部门吊销其执业证书。　　十六、第二十八条改为第三十四条，删除其中“五千元至”的字样。　　增加一款作为第二款：医疗机构超出《医疗机构执业许可证》核定的范围进行诊疗活动，给患者造成伤害的，由卫生行政管理部门没收非法所得，处以1万元罚款，并吊销其《医疗机构执业许可证》。　　十七、第三十条改为第三十六条，其中的“拒不办理校验手续”修改为“逾期仍不办理校验手续”。　　十八、第三十二条改为第三十八条，修改为：医疗机构聘用非卫生技术人员从事医疗卫生技术工作的，由卫生行政管理部门责令其改正，并按聘用非卫生技术人员处以每人5千元罚款；情节严重的，责令其停业整顿，或吊销其《医疗机构执业许可证》。　　十九、第三十五条改为第四十一条，修改为：医疗机构不凭处方笺发药的，由卫生行政管理部门责令其改正，并处以5千元罚款。　　增加一款作为第二款：医疗机构违反规定设置药房或对外销售药品的，由市药品监督管理部门依法予以处罚。　　二十、删除第三十七条。　　根据修改情况，《实施细则》条文序号重新编排。《深圳经济特区实施〈医疗机构管理条例〉若干规定》实施细则（修正）　　第一条　根据《深圳经济特区实施〈医疗机构管理条例〉若干规定》（以下简称《规定》）第五十一条的规定，制定本实施细则。　　第二条　各区卫生行政管理部门结合本区的人口分布、医疗资源、医疗需要和现有医疗机构的分布等实际情况，制定本区的医疗机构设置规划，报市卫生行政管理部门核定。　　市卫生行政管理部门在各区制定的规划基础上，根据统筹规划的原则，制定全市的医疗机构设置规划。　　第三条　市、区卫生行政管理部门在制定医疗机构设置规划时，应当优先发展社区健康服务中心。　　社区健康服务中心应当按照有关规定提供基本公共卫生服务和基本医疗服务，并不断提高医疗服务水平，满足医疗发展需要。　　第四条　鼓励单位或个人开办专科医院、门诊部及诊所等医疗机构。　　第五条　申请开办医疗机构的单位或个人，应向拟申请开办医疗机构所在地的区卫生行政管理部门提交筹建申请。　　第六条　公民申请开办个体或合伙诊所的，应具备下列条件：　　（一）具有医师以上专业技术资格并取得《执业资格证书》；　　（二）身体健康且能亲自主持医疗工作；　　（三）至申请日止，2年内未发生2级以上医疗事故。　　第七条　申请开办门诊部、诊所的单位或个人应向卫生行政管理部门提交下列材料：　　（一）拟设医疗机构的名称、地址；　　（二）开设的科目、医疗设备、专业卫生人员状况；　　（三）拟设医疗机构的建筑面积；　　（四）污水、污物的处理方案。　　第八条　申请开办医院的单位或个人，向卫生行政管理部门提交的《可行性分析报告》应包括以下内容：　　（一）拟设医疗机构的名称、地址；　　（二）拟设医疗机构服务方式、服务时间和诊疗科目；　　（三）拟设医疗机构建筑面积、医院床位编制；　　（四）拟设医疗机构的组织结构、专业卫生人员状况；　　（五）拟设医疗机构的仪器、设备配备；　　（六）污水、污物的处理方案。　　第九条　医疗机构专家评议委员会应当根据《规定》及本实施细则的规定，履行以下职责：　　（一）根据国家有关规定及本市医疗卫生事业发展状况，及时拟订本市医疗机构设置规范；　　（二）根据本市医疗机构设置规范对筹建申请的医疗机构的技术水平、执业条件等进行资格评议。　　第十条　医疗机构专家评议委员会拟订的本市医疗机构设置规范，应当报市卫生行政管理部门审定。经市卫生行政管理部门审定后，向社会公布。　　第十一条　区卫生行政管理部门应将开办医疗机构的申请及其他应提供的材料提交医疗机构专家评议委员会评议。　　医疗机构专家评议委员会评议时，参加评议的委员的人数必须超过专家评议委员会总人数的二分之一；申请须经三分之二以上到会委员评议通过，方为合格。　　第十二条　区卫生行政管理部门应在受理申请之日起30个工作日内，根据本市医疗机构设置规范及医疗机构专家评议委员会的评议结果，做出批准或不批准的决定。　　对予已批准的申请者，由所在区卫生行政管理部门核发《医疗机构筹建批准书》；对不予批准的，应以书面形式说明理由并通知申请者。　　第十三条　《医疗机构筹建批准书》从核发之日起，有效期为：　　（一）三级医院为5年；　　（二）二级医院为3年；　　（三）一级医院为1年；　　（四）门诊部为1年；　　（五）诊所为半年。　　申请筹建医院的，在《医疗机构筹建批准书》有效期内不能完成筹建工作的，可在有效期届满前30日内，向区卫生行政管理部门申请延期，经核准后，可延期半年至1年。　　未取得《医疗机构筹建批准书》或持失效的《医疗机构筹建批准书》，不得从事医疗机构的筹建活动。　　第十四条　取得《医疗机构筹建批准书》的单位或个人，其筹建工作完成后，应向区卫生行政管理部门申请执业登记。申请医疗机构执业登记时，申请者应按《规定》第十条提交相关证明材料。　　第十五条　区卫生行政管理部门在受理医疗机构执业登记申请后30个工作日内，应按《规定》进行审查和实地核实。对符合执业条件的申请者，发给《医疗机构执业许可证》；对不符合执业条件的申请者，应限期改正。　　第十六条　医疗机构变更名称、地址、主要负责人、诊疗科目、床位等，应向区卫生行政管理部门提出申请，并提交下列材料：　　（一）《医疗机构变更登记申请书》；　　（二）申请变更登记的原因和理由；　　（三）卫生行政管理部门规定应提交的其他材料。　　区卫生行政管理部门应在受理申请之日起30个工作日内，根据本市医疗机构设置规范做出是否批准变更的决定。　　医疗机构跨区变更地址的，应当向迁出地的区卫生行政管理部门提出申请。迁出地的区卫生行政管理部门审查同意后，移送迁入地的区卫生行政管理部门按照上款规定审批。　　第十七条　卫生行政管理部门依照国家有关规定对医疗机构实行校验制度。　　第十八条　医疗机构应在校验期满前3个月，向区卫生行政管理部门提出校验申请，并提交下列材料：　　（一）医疗机构校验申请书；　　（二）《医疗机构执业许可证》副本；　　（三）负责人名单和卫生技术人员名单等有关材料。　　区卫生行政管理部门应在受理校验申请之日起30个工作日内完成校验。　　第十九条　区卫生行政管理部门应将本区医疗机构的开办、变更、注销和校验情况定期向社会公布。　　第二十条　医疗机构一般只能使用1个名称。名称的使用应符合以下原则：　　（一）名称由识别名和专有名组成。专有名应与医疗机构规模、诊疗科目相适应；　　（二）企事业单位、社会团体开办的医疗机构应以设置单位名称作为识别名；　　（三）个人和合伙开办的医疗机构应以个人姓名或姓作为识别名；　　（四）任何医疗机构不得以行政区划名称作为医疗机构识别名称。　　第二十一条　不同申请者申请使用相同名称时，由申请在先的单位或个人使用该名称。　　第二十二条　医疗机构应当聘用具有从事医疗、护理、药剂、检验、放射等执业资格的卫生技术人员从事医务工作。　　医疗机构聘用卫生技术人员从事医务工作时，应在聘用之日起7日内书面告知其所在地的区卫生行政管理部门，并应提供下列材料：　　（一）用人单位的《医疗机构执业许可证》；　　（二）被聘用人员的身份证和《执业资格证书》原件及复印件；　　（三）被聘用人员的离退休证明、待业证明或辞职证明等有关证明材料；　　（四）医疗机构与被聘用人签订的聘用合同。　　第二十三条　医疗机构必须按照许可的科目执业，不得超范围开设科目，从事诊疗活动。　　第二十四条　医疗机构不得截留鼠疫、霍乱、结核等国家禁止截留的传染病病人。　　第二十五条　医疗机构设置药房的，应当按照药品管理的有关规定设置药房，并凭处方笺发药，不得对外销售药品。　　医疗机构设置药房，应当在设置药房之日起10个工作日内报区卫生行政管理部门备案。区卫生行政管理部门在备案后5日内及时书面告知市药品监督管理部门。　　市药品监督管理部门在收到区卫生行政管理部门书面告知后，对医疗机构药房进行检查，并将检查情况书面告知区卫生行政管理部门。　　第二十六条　未领取制剂许可证的医疗机构不得配制制剂；已取得制剂许可证的医疗机构，配制的制剂除依法经药品监督管理部门批准可以在指定的医疗机构之间调剂使用外，只能供本医疗机构治疗的患者使用，不得以任何方式销售配制的制剂。　　第二十七条　医疗机构不得使用未经检定或检定不合格的计量器具。　　第二十八条　医疗广告必须遵守国家和地方广告管理的有关规定。　　第二十九条　医疗机构的标牌应按市卫生行政管理部门规定的标准制作。　　第三十条　医疗机构的卫生技术人员上岗时必须统一着装，并佩戴卫生行政管理部门统一印制的上岗证。　　第三十一条　任何单位或个人有权对医疗机构的违规行为进行投诉。　　市、区卫生行政管理部门应当建立投诉处理制度，对单位或个人提出的投诉，应当在六十日内查处，并将查处情况告知投诉人。　　第三十二条　执业医师未经批准擅自开办医疗机构行医的，由市卫生行政管理部门提请上级卫生行政管理部门吊销其执业证书。　　第三十三条　未取得或持失效的《医疗机构筹建批准书》从事医疗机构筹建活动的，由卫生行政管理部门责令其停止非法筹建活动，并处3千元罚款。　　第三十四条　医疗机构超出《医疗机构执业许可证》核定的范围开设科目的，由卫生行政管理部门责令其撤销非法开设的科目，没收其非法开设科目所使用的药品、器械及非法所得，并处以2万元罚款；拒不改正的，吊销其《医疗机构执业许可证》。　　医疗机构超出《医疗机构执业许可证》核定的范围进行诊疗活动，给患者造成伤害的，由卫生行政管理部门没收非法所得，处以1万元罚款，并吊销其《医疗机构执业许可证》。　　第三十五条　医疗机构未经批准，擅自变更名称或主要负责人的，由卫生行政管理部门处以3千元罚款。擅自变更地址的，由卫生行政管理部门责令其改正并处以1万元罚款；拒不改正的，吊销其《医疗机构执业许可证》。　　第三十六条　医疗机构违反规定不申请校验且继续从事诊疗活动的，由卫生行政管理部门责令其限期补办校验手续，并处以5千元罚款；逾期仍不办理校验手续的，吊销其《医疗机构执业许可证》。　　第三十七条　医疗机构的名称不符合规定要求的，由卫生行政管理部门责令其改正；拒不改正的，处以3千元罚款，并可由卫生行政管理部门强制改正。　　第三十八条　医疗机构聘用非卫生技术人员从事医疗卫生技术工作的，由卫生行政管理部门责令其改正，并按聘用非卫生技术人员处以每人5千元罚款；情节严重的，责令其停业整顿，或吊销其《医疗机构执业许可证》。　　第三十九条　医疗机构截留鼠疫、霍乱、结核等国家禁止截留的传染病病人的，由卫生行政管理部门处以1万元罚款。　　第四十条　未使用市卫生行政管理部门统一印制的病历、诊疗手册、处方笺、证明书的，由卫生行政管理部门责令其改正，并处以1千元罚款。　　第四十一条　医疗机构不凭处方笺发药的，由卫生行政管理部门责令其改正，并处以5千元罚款。　　医疗机构违反规定设置药房或对外销售药品的，由市药品监督管理部门依法予以处罚。　　第四十二条　医疗机构违反规定设置标牌的，由卫生行政管理部门责令其改正；拒不改正的，处以1千元罚款，并由卫生行政管理部门强制改正，改正费用由医疗机构承担。　　第四十三条　对医疗机构的同一违法行为，由先行检查发现的卫生行政管理部门处罚，市、区卫生行政管理部门不得重复处罚。　　第四十四条　本实施细则自发布之日起施行。